# Autoreferat.

## 1 Imię i Nazwisko

Adam Chudecki

## 2 Posiadane dyplomy, stopnie naukowe/ artystyczne – z podaniem nazwy, miejsca i roku ich uzyskania oraz tytułu rozprawy doktorskiej

1. **Magister Fizyki** – Wydział Fizyki Technicznej, Informatyki i Matematyki Stosowanej, Politechnika Łódzka, 2002, tytuł rozprawy: *Przestrzeń fazowa układów kwantowych*, promotor: dr hab. Jaromir Tosiek
2. **Doktor Nauk Fizycznych** – Wydział Fizyki Technicznej, Informatyki i Matematyki Stosowanej, Politechnika Łódzka, 2009, tytuł rozprawy: *Równania hiperniebiańskie Plebańskiego - Robinsona - Finleya w teorii względności. Analiza i zastosowania*, promotor: prof. dr hab. Maciej Przanowski

## 3 Informacje o dotychczasowym zatrudnieniu w jednostkach naukowych/ artystycznych

1. 2002–2004, asystent, Wydział Fizyki Technicznej, Informatyki i Matematyki Stosowanej, Politechnika Łódzka
2. od 2004, asystent, Centrum Nauczania Matematyki i Fizyki, Politechnika Łódzka

## 4 Wskazanie osiągnięcia wynikającego z art. 16 ust. 2 ustawy z dnia 14 marca 2003 r. o stopniach naukowych i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki (Dz. U. 2016 r. poz. 882 ze zm. w Dz. U. z 2016 r. poz. 1311.)

### 4.1 Tytuł osiągnięcia naukowego/artystycznego

Kongruencje strun zerowych i ich związek z symetriami w słabych i silnych przestrzeniach hiperniebiańskich.

### 4.2 Monotematyczny cykl publikacji

- [H1] A. Chudecki, 2010, *Conformal Killing vectors in nonexpanding $\mathcal{HH}$ -spaces with $\Lambda$* , Classical and Quantum Gravity **27**, 205004
- [H2] A. Chudecki, 2012, *Classification of the Killing vectors in nonexpanding $\mathcal{HH}$ -spaces with $\Lambda$* , Classical and Quantum Gravity **29**, 135010
- [H3] A. Chudecki, 2013, *Homothetic Killing vectors in expanding $\mathcal{HH}$ -spaces with $\Lambda$* , International Journal of Geometric Methods in Modern Physics, Vol. 10, No. 1, 1250077
- [H4] A. Chudecki, 2014, *Null Killing vectors and geometry of null strings in Einstein Spaces*, General Relativity and Gravitation **46**, 1714

- [H5] A. Chudecki, 2017, *Classification of the traceless Ricci tensor in 4-dimensional pseudo-Riemannian spaces of neutral signature*, Acta Physica Polonica B, Vol. 48, No. 1, 53-74
- [H6] A. Chudecki, 2017, *On some examples of para-Hermitic and para-Kähler Einstein spaces with $\Lambda \neq 0$* , Journal of Geometry and Physics 112, 175–196
- [H7] A. Chudecki, 2017, *On geometry of congruences of null strings in 4-dimensional complex and real pseudo-Riemannian spaces*, Journal of Mathematical Physics 58, 112502
- [H8] A. Chudecki, 2018, *Classification of complex and real vacuum spaces of the type $[N] \otimes [N]$* , Journal of Mathematical Physics 59, 062503

### 4.3 Omówienie celu naukowego wyżej wymienionych prac i osiągniętych wyników wraz z omówieniem ich ewentualnego wykorzystania

#### 4.3.1 Wstęp

##### Metody zespolone w ogólnej teorii względności

Od momentu sformułowania przez Alberta Einsteina w 1915 r. ogólnej teorii względności (OTW) poszukiwano metod rozwiązywania równań pola grawitacyjnego. Wiele z tych metod opiera się na analizie zespolonej. Przykładami są: formalizm spinorowy [36, 40], formalizm tetrad zerowych [6] i formalizm twistorów [37]. W pracy [60] znaleziono nowe rozwiązania równań Maxwella drogą zespolonej transformacji współrzędnych. Metoda ta pozwoliła potem na znalezienie nowych czasoprzestrzeni ze znanych już metryk [7, 30]. E. Newman rozważał zespolone 4-wymiarowe przestrzenie, których metryki spełniają próżniowe równania Einsteina i których samodualna (SD) albo antys samodualna (ASD) część tensora Weyla znika [31, 32]. Przestrzenie takie nazwano *przestrzeniami niebiańskimi* ( $\mathcal{H}$ -spaces). J.F. Plebański pokazał [41], że w przestrzeniach niebiańskich równania Einsteina redukują się do jednego równania na funkcję holomorficzną czterech zmiennych, która całkowicie determinuje metrykę. Równanie to (nieliniowe równanie cząstkowe drugiego rzędu) zostało nazwane *równaniem niebiańskim*.

Zwrócono uwagę na technikę cięć rzeczywistych<sup>1</sup> przestrzeni zespolonych (szeroką klasę metryk otrzymano na drodze cięcia lorentzowskiego podwójnej metryki Kerra - Schilda). Cięcia lorentzowskie przestrzeni zespolonych wydawały się być doskonałym narzędziem do znajdowania nowych rozwiązań równań Einsteina i poświęcono im wiele prac [43, 45, 54, 56, 62]. Szczególnie ciekawa jest praca [56], w której K. Różga zanalizował własności cięć rzeczywistych. Oczywiście technika cięć rzeczywistych przestrzeni zespolonych pozwala na znalezienie nie tylko przestrzeni lorentzowskich, ale także *przestrzeni riemannowskich*, wyposażonych w metrykę o sygnaturze $(++++)$ , oraz *przestrzeni neutralnych* (zwanych również *ultrahiperbolicznymi*), wyposażonych w metrykę o sygnaturze $(++--)$ .

Podstawowym wnioskiem sformułowanym w [56] był warunek konieczny istnienia cięcia lorentzowskiego: SD i ASD część tensora Weyla muszą być tego samego typu Petrova - Penrosa<sup>2</sup>. Przestrzenie niebiańskie są zatem dość "niewdzięcznym" obiektem do badania cięć lorentzowskich: jako przestrzenie typu $[-] \otimes [\text{any}]$ lub $[\text{any}] \otimes [-]$ dopuszczają jedynie cięcia lorentzowskie konforemnie płaskie.

##### Przestrzenie hiperniebiańskie

Fundamentalny postęp dokonał się w 1976 roku, kiedy to J.F. Plebański i I. Robinson zdefiniowali uogólnienie przestrzeni niebiańskich, tzw.: *przestrzenie hiperniebiańskie* [46, 47].

<sup>1</sup>Przez *cięcie rzeczywiste* przestrzeni zespolonej rozumiemy 4-wymiarową rzeczywistą podrozmaitość tej przestrzeni.

<sup>2</sup>W przestrzeniach zespolonych, neutralnych i riemannowskich SD i ASD część tensora Weyla są od siebie niezależne, dopuszczane są zatem "mieszane" typy. W przestrzeniach zespolonych i neutralnych obie części tensora Weyla mogą być dowolnego typu algebraicznego, pojawiają się zatem przestrzenie typu, np: $[\text{II}] \otimes [\text{N}]$ . W przestrzeniach riemannowskich SD i ASD część tensora Weyla mogą być jedynie typów $[\text{I}]$ , $[\text{D}]$ lub $[-]$ .

**Definicja 4.1.** *Przestrzeń hiperniebiańska<sup>3</sup> ze stałą kosmologiczną $\Lambda$ ( $\mathcal{HH}$ -space with $\Lambda$ ) to 4-wymiarowa zespolona przestrzeń wyposażona w holomorficzną metrykę spełniającą próżniowe równania Einsteina ze stałą kosmologiczną i taka, że SD (lub ASD) część tensora Weyla jest algebraicznie specjalna.*

Przestrzenie hiperniebiańskie są zatem przestrzeniami typu $[\text{deg}] \otimes [\text{any}]$ lub $[\text{any}] \otimes [\text{deg}]$ . Przyjmujemy dla ustalenia uwagi, że zdegenerowana jest część samodualna (SD) tensora Weyla. Używamy także skrótu *przestrzeń hiperniebiańska* zamiast *przestrzeń hiperniebiańska ze stałą kosmologiczną*. Niezwykłym wynikiem było wykazanie, że - podobnie jak w przypadku przestrzeni niebiańskich - próżniowe równania Einsteina ze stałą kosmologiczną w przestrzeniach hiperniebiańskich można zredukować do jednego nieliniowego równania cząstkowego drugiego rzędu na jedną funkcję holomorficzną, która całkowicie determinuje metrykę.


[…]


<sup>21</sup>Ta sama metryka została znaleziona niezależnie przez M. Dunajskiego i P. Toda w [11].

w [P8]). To ogólna metryka przestrzeni dopuszczającej dwie kongruencje nieekspandujących SD strun zerowych i jedną kongruencje nieekspandujących ASD strun zerowych (3.7). Metryka ta określa zatem przestrzeń typu $[D]^{nn} \otimes [II]^n$ . Przestrzeń taka należy jednocześnie do klasy przestrzeni dwustronnie-walkerowskich i para-kählerowskich. Przypadek przestrzeni Einsteina typu $[D]^{nn} \otimes [II]^n$ również został całkowicie rozwiązany, jest to metryka (3.8), w której pojawiają się cztery dowolne funkcje dwóch zmiennych<sup>22</sup>.

## 5.9 Podsumowanie i perspektywy

Efektem mojej pracy naukowej podjętej w 2002 roku w zespole Fizyki Teoretycznej pod kierunkiem prof. dr hab. Macieja Przanowskiego jest 17 opublikowanych prac. Trzy z tych prac ([P1] - [P3]) zostały opublikowane przed uzyskaniem przeze mnie stopnia doktora nauk fizycznych (rok 2009). W pracach opublikowanych w latach 2010-2018 zajmowałem się symetriami w przestrzeniach hiperniebiańskich, geometrią kongruencji strun zerowych, związkiem między symetriami i tą geometrią, geometrią przestrzeni wyposażonych w dwie różne kongruencje strun zerowych i metodami redukcji równań pola w przestrzeniach Einsteina.

Moje badania pozwoliły znaleźć odpowiedzi na zagadnienia nierozwiązane przez twórców teorii przestrzeni hiperniebiańskich: J.F. Plebańskiego i I. Robinsona, oraz ich współpracowników (J.D. Finleya, C.P. Boyera, S. Hacyana, M. Przanowskiego i innych). W międzyczasie natrafiłem i zdefiniowałem kilka innych problemów, którymi zamierzam zająć się w przyszłości. Najciekawsze z nich to:

- Analiza równań Einsteina dla przestrzeni hiperniebiańskiej typu $\{[N]^e \otimes [N]^e, [++]\}$ z jedną symetrią homotetyczną i bez żadnych symetrii (program realizowany wspólnie z prof. dr hab. M. Przanowskim).
- Jawne rozwiązania para-hermitowskich przestrzeni Einsteina typów $[D]^{ee} \otimes [N]^n$ (takie istnieją jedynie gdy $\Lambda = 0$ ) oraz $[D]^{ee} \otimes [N]^e$ , nie udało mi się bowiem uzyskać takich przykładów w pracy [H6]. Z kolei para-kählerowska przestrzeń Einsteina typu $[D]^{nn} \otimes [N]^e$ (istnieje jedynie dla $\Lambda \neq 0$ ) powinna dać się rozwiązać z zachowaniem pełnej ogólności.
- Przykłady dwustronnie-walkerowskich i dwustronnie-prawie-walkerowskich przestrzeni Einsteina ze szczególnym uwzględnieniem własności kongruencji zerowych geodezyjnych powstających jako przecięcia kongruencji SD i ASD strun zerowych (praca gotowa jest w 70%).
- Subklasyfikacja kongruencji strun zerowych. Klasyfikacja kongruencji strun zerowych jest obecnie dość "uboga", rozróżniamy bowiem jedynie kongruencje ekspandujące i nieekspandujące. Powstaje pytanie, czy własności wektora Sommersa mogą zostać wykorzystane jako dodatkowe kryterium klasyfikacji kongruencji strun zerowych.
- Jawne rozwiązanie przestrzeni typu $[I]^{eeee} \otimes [\text{any}]$ (podejście przedstawione w [H7] jest niewątpliwie niezadowalające) i przestrzeń typu $[I]^{eeee} \otimes [I]^{eeee}$ , w sygnaturze neutralnej i lorentzowskiej. W przypadku lorentzowskim przestrzeń taka jest przestrzenią wyposażoną w cztery różne kongruencje zerowych geodezyjnych bez ścinania. Oczywistym faktem wynikającym z twierdzenia Goldberga - Sachsa jest, że przestrzeń taka (o ile nie jest konformnie płaska), może być jedynie algebraicznie ogólna (typ [I]) i nie może być przestrzenią Einsteina. Jakie możliwe typy bezśladowego tensora Ricciego są przez nią dopuszczane?

<sup>22</sup>Te dwie metryki to tylko niektóre z przykładów przestrzeni dwustronnie-walkerowskich i dwustronnie-prawie-walkerowskich (przestrzenie prawie-walkerowskie (*sesqui-Walker spaces*) zostały zdefiniowane w pracy [28]). Prace nad takimi przestrzeniami są obecnie kontynuowane i stanowią jeden z głównych nurtów moich zainteresowań naukowych.

Istnienie kongruencji strun zerowych i formalizm przestrzeni hiperniebiańskich pozwoliły na rozwiązanie wielu zagadnień geometrycznych i zdefiniowanie wielu nowych. Najbardziej transparentne wyniki dotyczą rzeczywistych przestrzeni neutralnych, niemniej należy podkreślić, że wciąż głównym celem naszych badań są techniki znajdowania cięć lorentzowskich przestrzeni zespolonych. Mamy nadzieję, że dalsze drobiazgowo studia nad geometrią kongruencji strun zerowych i ich przecięć pozwolą na znalezienie nowych próżniowych i algebraicznie specjalnych rozwiązań równań Einsteina.
