**RECENZJA DOROBKU NAUKOWEGO
DRA ADAMA CHUDECKIEGO.**

Informacje ogólne. Pan dr Adam Chudecki ukończył z tytułem magistra kierunek fizyki na Wydziale Fizyki Technicznej, Informatyki i Matematyki Stosowanej Politechniki Łódzkiej w 2002 roku. Tytuł jego rozprawy magisterskiej to: *Przestrzeń fazowa układów kwantowych*. W 2009 roku obronił rozprawę doktorską pt. *Równania hiperniebiańskie Plebańskiego-Robinsona-Finleya w teorii względności*. Promotorem doktoratu by prof. dr hab. Maciej Przanowski. Dr Adam Chudecki pracuje na Politechnice Łódzkiej jako asystent od 2002 roku.

Osiągnięcia naukowe. Osiągnięcia naukowe dr Adama Chudeckiego, o których jest mowa w art.16 ust.2 ustawy z dnia 14 marca 2003r to cykl ośmiu artykułów [H-1]-[H-8] opisanych w autoreferacie, które będą nazywał rozprawą. Cykl ma charakter rozprawy dotyczącej opisu przestrzeni hiperniebiańskich i symetrii występujących w tych przestrzeniach.

Przestrzenie hiperniebiańskie zostały wprowadzone przez J.F. Plebańskiego i I. Robinsona, którzy zbadali ich podstawowe własności. Przestrzeń hiperniebiańska to 4-wymiarowa zespolona rozmaitość z holomorficzną metryką spełniającą próżniowe równanie Einsteina ze stałą kosmologiczną Λ i taka że część W^+ (lub W^-) tensora Weyla W jest algebraicznie specjalna. Zgodnie z twierdzeniem Goldberga-Sachsa przestrzeń hiperniebiańska z algebraicznie specjalnym tensorem W^+ posiada kongruencję SD strun zerowych (cns) generowaną przez spinor m^A . Wyróżniamy dwa typy przestrzeni hiperniebiańskich-ekspandujące i nie-ekspandujące. Wyposażone są one w odpowiednio ekspandujące (nie-ekspandujące) kongruencje strun zerowych.

W pracach [H-1],[H-2] autor bada symetrie w nieekspandujących przestrzeniach hiperniebiańskich. Metryka w takich przestrzeniach ma postać: $ds^2 = 2(-dp^A dq_A + Q^{A\dot{B}} dq_{A\dot{B}})$. W pracy [H-1] autor pokazuje, że równania Killinga można zredukować do jednego równania i szczegółowo bada to równanie w przestrzeniach różnych typów algebraicznych. Autor udowadnia w [H-2] między innymi że każde pole Killinga, pole homotetyczne lub właściwe pole konforemne w przestrzeniach hiperniebiańskich typu $[II, III, N]^n \otimes [any]$ lub $[D]^{nn} \otimes [any]$ ma postać $K = \delta^{\dot{B}} \frac{\partial}{\partial q^{\dot{B}}} + (2\chi p^{\dot{b}} + \frac{\partial \delta^M}{\partial q^{\dot{B}}} p_M + \epsilon^{\dot{B}}) \frac{\partial}{\partial p^{\dot{B}}}$, a równania Killinga redukuje do jednego równania master. Autor podaje wiele przykładów nieekspandujących przestrzeni hiperniebiańskich wyposażonych w symetrie.

Autor w [H-3] szczegółowo opisuje postać pól Killinga w ekspandujących przestrzeniach hiperniebiańskich. Metryka w takich przestrzeniach ma postać:

$$ds^2 = (\phi\tau)^{-2}(2\tau(d\eta dw - d\phi dt) + 2(-\tau^2\phi W_{\eta\eta} + \mu\phi^3 + \frac{\Lambda}{6})dt^2 + 4\tau^2(W_{\eta} - \phi W_{\eta\phi})dw dt + 2\tau^2(2W_{\phi} - \phi W_{\phi\phi})dw^2,$$

gdzie W jest funkcją kluczową. Autor uogólnia wyniki A. Sonleitnera i J.D. Finleya na przypadek niezerowej stałej kosmologicznej. Pokazuje że każde pole Killinga lub pole homotetyczne ma postać: $K = a\frac{\partial}{\partial w} + b\frac{\partial}{\partial t} + (b_t - 2\chi_0)\phi\frac{\partial}{\partial\phi} + ((2b_t - a_w - 2\chi_0)\eta + b_w\phi - \tau\epsilon)\frac{\partial}{\partial\eta}$ a równania Killinga redukują się do równania master. Autor podaje ciekawe przykłady metryk posiadających symetrie w tym zerowe pole Killinga.

W pracy [H-4] autor bada związki pomiędzy istnieniem zerowych pól Killinga i zerowych pól homotetycznych a istnieniem kongruencji strun zerowych do której to pole jest styczne. Autor dowodzi, że zerowe właściwe pole homotetyczne (tzn. $L_K g = \chi g$ gdzie $\chi \neq 0$ jest stałą i $g(K, K) = 0$) dopuszczalne jest jedynie przez przestrzenie typu $[N, -]^e \otimes [III, -]^n$. Wskazuje również ogólną metrykę typu $[N]^e \otimes [III]^n$ z zerowym, właściwym polem homotetycznym.

W pracy [H-5] autor uzyskał klasyfikację bezśladowego tensora Ricciego czterowymiarowej rozmaitości neutralnej. Autor znalazł 9 głównych typów i 33 podtypy bezśladowego tensora Ricciego.

W pracy [H-6] autor bada zespolone i neutralne rzeczywiste przestrzenie parahermitowskie i para-Kählerowskie. Przestrzeń (M, g, J) z neutralną metryką g i strukturą $J \in \text{End}(TM)$ taką, że $J^2 = id_{TM}$ i $tr J = 0$ nazywa się strukturą parahermitowską gdy $g(JX, JY) = -g(X, Y)$ i $[X, Y] - J[JX, Y] - J[X, JY] + [JX, JY] = 0$ czyli gdy prawie parahermitowska struktura J jest całkowalna. Przestrzeń para-Hermitowska jest przestrzenią para-Kählera gdy $d\Omega = 0$ gdzie $\Omega(X, Y) = g(JX, Y)$. Autor konstruuje wiele nowych przykładów parahermitowskich i para-Kählerowskich metryk Einsteina.

W pracy [H-7] autor definiuje klasę słabych przestrzeni hiperniebiańskich. Autor pokazuje związki pomiędzy typami algebraicznymi spinora SD Weyla z własnościami SD kongruencji strun zerowych. Autor bada również jakie algebraiczne typy bezśladowego tensora Ricciego są dopuszczane przez przestrzeń wyposażoną w jedną bądź dwie nieekspandujące kongruencje strun zerowych.

W pracy [H-8] bada zespolone przestrzenie hiperniebiańskie typu $[N] \otimes [N]$ z $\Lambda = 0$. Przestrzenie te klasyfikuje używając własności kongruencji SD i ASD strun zerowych i ich przecięcia. Autor znajduje metryki typów $[N]^n \otimes [N]^n, [-], [N]^e \otimes [N]^n, [-], [N]^e \otimes [N]^n, [++], [N]^e \otimes [N]^e, [-], [N]^e \otimes [N]^e, [+], [N]^e \otimes [N]^e, [++]$ gdzie symbol $[+-]$ wskazuje własności kongruencji geodezyjnych zerowych danych przez przecięcie kongruencji strun zerowych. W pracy autor znajduje cięcia lorentzowskie metryk zespolonych typu $[N]^e \otimes [N]^e, [+]$, które są klasą metryk Robinsona-Trautmana.

Publikacje na których oparta jest rozprawa tworzą spójny jednotematyczny cykl. Autor stosuje w rozumowaniach różnorakie techniki zaczerpnięte z teorii spinorów, geometrii riemannowskiej, geometrii pseudo-riemannowskiej, równań różniczkowych.

Rozprawa stanowi znaczący wkład w teorię rozmaitości Einsteina, czterowymiarowych rozmaitości pseudo-Riemannowskich i Ogólną Teorię Względności. Autor wykazał się dużą umiejętnością stosowania technik spinorowych w geometrii przestrzeni hiperniebiańskich. Uogólnił klasyczne wyniki znanych fizyków i matematyków jak Finley, Plebański, Robinson. Co prawda autorowi nie udało się znaleźć nowych lorentzowskich metryk Einsteina jako cięć lorentzowskich przestrzeni hiperniebiańskich ale uczynił postęp w badaniu neutralnych przestrzeni Einsteina.

Prace wchodzące w skład rozprawy zostały opublikowane w Classical and Quantum Gravity IF 3,823, International Journal of Geometric Methods in Modern Physics, IF 0,45, General relativity and Gravitation, IF 1,721 Acta Physica Polonica B, IF 0,875, Journal of Geometry and Physics IF 0,712, Journal of Mathematical Physics, IF 1,165.

Zasopisma te znajdują się w bazie JCR zatem spełniają wymogi Rozporządzenia Ministra z dnia 1 września 2011 w sprawie oceny osiągnięć osoby ubiegającej się o nadanie stopnia doktora habilitowanego. Poza publikacjami wchodzącymi w skład cyklu monotematycznego dr Chudecki jest autorem 9 publikacji naukowych opisanych w autoreferacie jako [P-1]-[P-9]. W pracach tych pokazuje ciekawe związki między przestrzeniami hiperniebiańskimi i czterowymiarowymi przestrzeniami Ossermana oraz Walkera. W sumie dr Chudecki jest autorem bądź współautorem 17 publikacji, z których wszystkie znajdują się na liście filadelfijskiej.

Dr Adam Chudecki był nagradzany przez rektora Politechniki Łódzkiej za swoje osiągnięcia naukowe. Prace dr Chudeckiego są cytowane 65 razy a bez autocytowań 23 razy. Indeks Hirscha według bazy Scopus to 5, a bez autocytowań 2. Jest również recenzentem w znanych czasopismach matematycznych. Dr Chudecki nakreślił również w auto-referacie ambitny plan przyszłych badań naukowych.

Działalność dydaktyczna i organizacyjna. Pan dr Adam Chudecki został wielokrotnie nagrodzony przez rektora Politechniki Łódzkiej za swoją działalność dydaktyczną. Jest autorem wykładów z fizyki technicznej dla studentów Politechniki Łódzkiej. Przygotował też dydaktyczne materiały e-learningowe dla Centrum Nauczania Fizyki i Matematyki Politechniki Łódzkiej. Brał wielokrotnie udział w Pikniku Naukowym Polskiego Radia podczas którego prowadził wykłady i pokazy.

Podsumowanie. Reasumując, uważam że dorobek naukowy i działalność naukowa, dydaktyczna i organizacyjna dr Adama Chudeckiego spełnia wszystkie wymogi ustawy o tytule naukowym i stopniach naukowych konieczne do uzyskania stopnia doktora habilitowanego.

Włodzimierz Jelonek